MB GESTÃO PÚBLICA LTDA

Concurso Público - 01/2020

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO MANTENINHA

EDITAL Concurso Público - 01/2020

INSCRIÇÃO 2038380

CARGO TNSS - FARMACÊUTICO - NÍVEL I

TIPO RECURSO Contra questão da prova objetiva

DISCIPLINA Não possui disciplina

DATA DE SOLICITAÇÃO 25/11/2020 às 10h 51min

PEDIDO

DESCRIÇÃO FATOS

PROVA 1

QUESTÃO 15

DESCRIÇÃO Prefeitura Municipal de São João do Manteninha – MG Concurso Público nº 01/2020
da Secretaria Municipal de Saúde Cargo Pretendido TNSS - FARMACÊUTICO - NÍVEL I
Questão 15. A participação social constitui um princípio definido pela constituição
Federal que resulta em maior democracia no espaço de gestão da saúde. Para
operacionalizar esta participação foram formados os Conselhos de Saúde
responsáveis pela realização periódica das Conferências de Saúde. Sobre estas é
correto afirmar, EXCETO:
a) As Conferências de Saúde Nacionais acontecem regularmente a cada 4 (quatro)
anos e é convocada pelo poder legislativo.
b) A Lei 8.142 de dezembro de 1990 regulamenta as Conferências de Saúde.
c) A participação social não se restringe à realização e participação nas conferências
de saúde.
d) Os municípios devem e podem realizar conferências de saúde para debater as
diretrizes e prioridades para o cuidado da sua população, de preferência com
convocação logo após o gestor assumir o cargo.
 A questão faz referência da Lei 8.142/90 ressaltando a participação social diante
das Conferência de Saúde e Conselhos de Saúde. De acordo com o gabarito
divulgado a opção correta é a letra A. De outra forma, a opção D apresenta
descrição não condizente com a Lei 8.142/90, onde descreve que, “d) Os municípios
devem e podem realizar conferências de saúde para debater as diretrizes e
prioridades para o cuidado da sua população, de preferência com convocação logo
após o gestor assumir o cargo.” A lei relata obviamente que as Conferência de Saúde
se reúne de 4 em 4 anos de acordo com a citação abaixo, e não de preferência com
convocação após o gestor assumir o cargo.
 “LEI Nº 8.142, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1990
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu
sanciono a seguinte lei:
Art. 1° O Sistema Único de Saúde (SUS), de que trata a Lei n° 8.080, de 19 de
setembro de 1990, contará, em cada esfera de governo, sem prejuízo das funções do
Poder Legislativo, com as seguintes instâncias colegiadas:
I – a Conferência de Saúde; e
II – o Conselho de Saúde.

MB GESTÃO PÚBLICA LTDA

Concurso Público - 01/2020

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO MANTENINHA

§ 1° A Conferência de Saúde reunir-se-á a cada quatro anos com a representação
dos vários segmentos sociais, para avaliar a situação de saúde e propor as diretrizes
para a formulação da política de saúde nos níveis correspondentes, convocada pelo
Poder Executivo ou, extraordinariamente, por esta ou pelo Conselho de Saúde.”
Solicitação: anulação da questão por apresentar 02 opções incorretas.

ANEXO https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/r
ecursos/2618/2038380/251e817a3280bb41664b3bde33404ca6.pdf

RESPOSTA A única alternativa incorreta é letra A, pois quem convoca uma conferência de saúde
é o poder executivo (não legislativo) e extraordinariamente o conselho de saúde.

STATUS Indeferido